
1 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

                              Автономная некоммерческая организация 
по работе с талантливыми и одаренными детьми «ИНСАЙТ» 

АНО «ИНСАЙТ» 
офис. ул. Вадковский переулок, дом 18,  корпус 1,  Москва, 127 055, e-mail:   incait2014@mail.ru 
офис: ул.Завокзальная, дом 7, оф.1, Великий Новгород, 173020, e-mail:   incait2014@mail.ru  
 
 24.08.2023  №   7 
 
 

 

Об итогах  Всероссийского фольклорного  конкурса «Живая традиция-2023»   
 

  В соответствии с Приказом  Министерства просвещения РФ № 788 от 30 августа 
2022 года «Об утверждении перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих 
конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 
научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, 
творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных достижений, на 2022/23 учебный год» -   «Всероссийский  
фестиваль детского и юношеского творчества «Хоровод традиций-2023» - (далее – 
Фестиваль),  Автономная некоммерческая организация по работе с талантливыми и 
одаренными детьми «ИНСАЙТ» (далее – АНО «ИНСАЙТ») в рамках Фестиваля провела 
Всероссийский фольклорный конкурс «Живая традиция-2023»  (далее - Конкурс) на базе 
культурно-образовательного туристического центра «ЭТНОМИР» по адресу: Калужская 
область, Боровский район, деревня Петрово с 21 по 24 августа 2023 года.  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить список Лауреатов очного этапа: 1 место – Победитель, 2, 3 место – 
Призер, Дипломантов 1,2,3 место   Всероссийского фольклорного конкурса «Живая 
традиция-2023»  (Приложение 1). 

2. Утвердить список педагогов, отмеченных дипломами  «За успешную подготовку 
обучающихся к мероприятию всероссийского значения»  (Приложение  2) . 

3. Утвердить список педагогов и вручить дипломы  «За профессиональное проведение 
мастер-классов (Приложение 3). 
 5.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
  
 
Директор АНО «ИНСАЙТ»                               Г. Н. Савельева  
 
 
Контактные телефоны:    8 926 911 8977; 8 921 2000 155. 

mailto:incait2014@mail.ru
mailto:incait2014@mail.ru


2 
 

 Приложение 1 
 

Список Лауреатов очного этапа: 
 (1 место – Победитель), (2, 3 место – Призер) и Дипломантов 1, 2, 3 место   

 Всероссийского фольклорного  конкурса «Живая традиция-2023» 
 

Фольклорные коллективы 
 
этнографическое исполнение 
 
младшая группа 
 
Лауреат 1 степени - Фольклорный ансамбль «Цветень» Муниципального учреждения 
дополнительного образования  «Детская школа искусств «Моя Русь» Городского округа 
Подольск Московской области. 
Наставник: Бычкова Тамара Васильевна, преподаватель; 
Абаньшин Владимир Игоревич, концертмейстер. 
 
Лауреат 1 степени - Образцовый детский коллектив Фольклорный ансамбль 
«Радольница» Муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств Пермского муниципального округа» Пермского края. 
Наставник: Надеждина Алена Александровна, преподаватель. 
 
средняя группа 
 
Лауреат 1 степени - Образцовый детский коллектив фольклорный ансамбль 
«Барабушка» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Чайковская детская школа искусств № 1» Чайковского городского округа Пермского края. 
Наставник: Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель. 
 
старшая группа 
 
Лауреат 1 степени - Фольклорно-этнографическая студия «Матица»: Козырева 
Ангелина Александровна, Гунбина Злата Валерьевна, Ершова Кристина Андреевна, 
Колпина Таисия Сергеевна,  Баскова Лидия Валерьевна,  Кудрявцева Есения Викторовна, 
Рудницкая Анастасия Сергеевна,  Красова Елизавета Алексеевна,  Гунбин Павел 
Валерьевич,  Пискун Никита Алексеевич,  Дашков Павел Дмитриевич,  Липатов Алексей 
Сергеевич,  Крупышев Захар Вячеславович, Уткина Ульяна Сергеевна, обучающиеся 
муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца 
Вологодской области 
Наставники: Крупышева Татьяна Сергеевна,  Розова Лариса Евгеньевна. 
 
Лауреат 1 степени - Образцовый детский коллектив фольклорный ансамбль 
«Барабушка» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Чайковская детская школа искусств № 1» Чайковского городского округа Пермского края. 
Наставник: Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель.  
 
Лауреат 1 степени - Детский образцовый фольклорный ансамбль «Сибирские 
соловушки» муниципального казенного учреждения «Вознесенский муниципальный центр 
культуры  » Вознесенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
стилизованное исполнение 



3 
 

Лауреат 1 степени - Вокальный ансамбль «Перезвон» в составе:  Вассуновой Анастасии, 
Давыдкиной Полины, Канеевой Арины, Парфенова Макара, Родионовой  Елизаветы, 
Савицкой Вероники, Садояна Максима,  Сергеевой Арины, Сытник Анастасии, Хлебалина 
Владимира, обучающиеся Детской музыкальной школы    им. С. М. Старикова   при 
Тамбовском  областном государственном бюджетном образовательном учреждении  
высшего образования  «Тамбовский государственный музыкально-педагогический 
университет имени С.В Рахманинова». 
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель. 
 
Ансамбли  народной музыки  
 
этнографическое исполнение 
 
Лауреат 1 степени - Детский образцовый фольклорный ансамбль «Сибирские 
соловушки» муниципального казенного учреждения «Вознесенский муниципальный центр 
культуры  » Вознесенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
стилизованное исполнение 
 
Лауреат 1 степени - Вокальный ансамбль «Перезвон» в составе:  Вассуновой Анастасии, 
Давыдкиной Полины, Канеевой Арины,  Родионовой  Елизаветы, Насоновой Валерии, 
Савицкой Вероники, Садояна Максима, Сергеевой Арины, Сытник Анастасии, Хлебалина 
Владимира, обучающиеся  Детской музыкальной школы    им. С.М.Старикова   при 
Тамбовском  областном государственном бюджетном образовательном учреждении  
высшего образования  «Тамбовский государственный музыкально-педагогический 
университет имени С.В Рахманинова». 
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель. 
 
Дуэты  народной музыки  
 
Лауреат 1 степени - Дуэт: Кулагина Вероника Сергеевна, Светлов Артем Алексеевич,  
обучающиеся Муниципального учреждения дополнительного образования  «Детская школа 
искусств «Моя Русь» Городского округа Подольск Московской области. 
Наставники: Бычкова Тамара Васильевна, преподаватель; 
Абаньшин Владимир Игоревич, концертмейстер. 
 
Лауреат 1 степени - Дуэт:  Сорокина Елена Владимировна, Сорокина Анна 
Владимировна, обучающиеся муниципального казенного  учреждения «Вознесенский 
муниципальный центр культуры» Вознесенского сельсовета Венгеровского района 
Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Лауреат 2 степени - Дуэт:  Сорокина Елена Владимировна, Белавская Александра, 
обучающиеся муниципального казенного  учреждения «Вознесенский муниципальный 
центр культуры» Вознесенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 



4 
 

 
ансамбли народного танца  
 
младшая группа 
 
Лауреат 1 степени - Хореографический ансамбль «Ассорти» муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств 
Пермского муниципального округа» Пермского края. 
Наставник: Кузнецова Екатерина Ивановна. 
Преподаватели: Турова Наталья Петровна, Сафина Кэтрин Сергеевна 
Концертмейстеры: Ткаченко Наталья Борисовна, Новокрещенов Владимир Михайлович. 
 
старшая группа  
 
Лауреат 1 степени - Хореографический ансамбль «Грация»:  Воробьева Виктория 
Артёмовна, Дворянчикова Альбина Дмитриевна, Дубровина София Вадимовна, Дюдиков 
Георгий Эдуардович, Егорова Мария Юрьевна, Зенина Кристина Алексеевна, Козлова 
Мирослава Витальевна, Кохановская Лилия Александровна,  Маркова Алиса Дмитриевна, 
Сбасина Софья Вадимовна, Смирнова Ксения Анатольевна, Цыганков Алексей Григорьевич                                                                                                                                                                          
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 46» города Калуга Калужской области. 
Наставник: Гаврилова Елена Александровна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Ансамбль танца «Исток»: Абрамов Станислав Денисович, Богданов 
Егор Алексеевич, Богданов Антон Алексеевич,  Булавчик Татьяна Васильевна,  Волкова 
Анастасия Артемовна. Васильева Ксения Андреевна, Власова Вера Алексеевна,  Забелина 
Диана Михайловна, Зукул Ульяна Анатольевна,  Кряжевская Ксения Дмитриевна, 
Коновалова Елизавета Алексеевна, Матвеенко Анастасия Витальевна,  Потапов Даниил 
Михайлович,  Самарина Любовь Алексеевна,  Федоров Максим Артемович,  Ханева 
Елизавета Андреевна,  обучающиеся  Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества Волховского 
муниципального района Ленинградской области. 
Наставник: Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Ансамбль танца «Исток»: Абрамов Станислав Денисович, 
Богданов Егор Алексеевич,  Васильева Ксения Андреевна, Власова Вера Алексеевна,  
обучающиеся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Дворец детского (юношеского) творчества Волховского муниципального района 
Ленинградской области. 
Наставник: Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат  3  степени - Детский образцовый фольклорный ансамбль «Сибирские 
соловушки» муниципального казенного учреждения «Вознесенский муниципальный центр 
культуры  » Вознесенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
 
ансамбли инструментальной музыки 
Лауреат  1  степени - Детский образцовый фольклорный ансамбль «Сибирские 
соловушки» муниципального казенного учреждения «Вознесенский муниципальный центр 
культуры  » Вознесенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
 



5 
 

Индивидуальные исполнители 
Сказители 
младшая группа 
Лауреат 2 степени - Кудрявцева Есения Викторовна,  обучающаяся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставник: Крупышева Татьяна Сергеевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Парфенов Макар Станиславович, обучающийся Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 35 
города Тамбова Тамбовской области. 
Наставник: Савельева Любовь Александровна. 
 
Лауреат 2 степени - Попова Анна Николаевна, обучающаяся муниципального казенного 
учреждения «Вознесенский муниципальный центр культуры  » Вознесенского сельсовета 
Венгеровского района Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Лауреат 2 степени - Рудницкая Анастасия Сергеевна, обучающаяся  Муниципального  
автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой»  города Череповца 
Вологодской области. 
Наставник: Крупышева Татьяна Сергеевна. 
 
Лауреат 2 степени – Печёнкин Семён Алексеевич, обучающийся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени – Романчук Екатерина Васильевна, обучающаяся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени – Тропина Вероника Сергеевна, обучающаяся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Дашков Павел Дмитриевич,  обучающийся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставники: Крупышева Татьяна Сергеевна, Розова Лариса Евгеньевна. 
 
Дипломант 1 степени - Ершова Кристина Андреевна, обучающаяся  Муниципальное 
автономное образовательное  учреждение дополнительного образования «Дворец детского 
и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской области. 
Наставники: Крупышева Татьяна Сергеевна, Розова Лариса Евгеньевна. 
 
Дипломант 1 степени - Крупышев Захар Вячеславович, обучающийся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставники: Крупышева Татьяна Сергеевна, педагоги дополнительного образования. 
 



6 
 

Дипломант 1 степени – Иванова Дарья Владимировна, обучающаяся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Дипломант 1 степени – Узун София Дмитриевна, обучающаяся Театрального коллектива 
«Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Дипломант 1 степени – Поспелова София Станиславовна,  обучающаяся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
старшая группа 
Лауреат 1 степени - Родионова Елизавета Александровна, обучающаяся 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбов Тамбовской области.  
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 1 степени - Олехова Полина Витальевна, обучающаяся муниципального  
казенного  учреждения «Вознесенский муниципальный центр культуры» Вознесенского 
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Лауреат 2 степени - Смолина Надежда Владимировна, обучающаяся муниципального  
казенного учреждения «Вознесенский муниципальный центр культуры  » Вознесенского 
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Лауреат 2 степени - Просеков Арсений Евгеньевич, обучающийся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Бурнышева Мария Алексеевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Чайковская детская школа 
искусств № 1» Чайковского городского округа Пермского края. 
Наставник: Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель. 
 
Лауреат 2 степени - Просекова Елена Евгеньевна, обучающаяся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Романчук Роман Васильевич, обучающаяся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Гунбин Павел Валерьевич,  обучающийся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения  дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставник: Розова Лариса Евгеньевна. 
 
Дипломант 1 степени Мамонова София Тимофеевна, обучающаяся муниципального 
казенного учреждения «Вознесенский муниципальный центр культуры » Вознесенского 
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. 



7 
 

Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Дипломант 1 степени- Каравдина Елизавета Русланова,  обучающаяся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Дипломант 1 степени-Волкова Александра Вячеславовна,  обучающаяся Театрального 
коллектива «Жар-птица» города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
 
Солисты-вокалисты 
Лауреат 1 степени - Коптюк Ксения Сергеевна, обучающаяся Муниципального 
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств «Моя Русь» 
Городского округа Подольск Московской области. 
Наставники: Бычкова Тамара Васильевна, преподаватель; 
Абаньшин Владимир Игоревич, концертмейстер. 
 
Лауреат 1 степени - Кулагина Вероника Сергеевна, обучающаяся Муниципального 
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств « Моя Русь» 
Городского округа Подольск Московской области. 
Наставники: Бычкова Тамара Васильевна, преподаватель; 
Абаньшин Владимир Игоревич, концертмейстер.  
 
Лауреат 1 степени - Садоян Максим Норайрович, обучающийся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей» города Тамбов Тамбовской области.  
Наставники: Ульянова Людмила Васильевна, Чернов Дмитрий Александрович. 
 
Лауреат 1 степени - Банковский Денис Анатольевич, обучающийся муниципального  
казенного  учреждения «Вознесенский муниципальный центр культуры» Вознесенского 
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Лауреат 2 степени - Мансурова Анастасия Эдуардовна, обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Чайковская детская школа 
искусств № 1» Чайковского городского округа Пермского края. 
Наставник: Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель. 
 
Лауреат 2 степени - Сорокина Анна Владимировна, обучающаяся муниципального  
казенного  учреждения «Вознесенский муниципальный центр культуры» Вознесенского 
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Лауреат 2 степени - Колпина Таисия Сергеевна, обучающаяся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения  дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставники: Крупышева Татьяна Сергеевна, Розова Лариса Евгеньевна, педагоги 
дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Олехова Полина Витальевна, обучающаяся муниципального  
казенного  учреждения «Вознесенский муниципальный центр культуры» Вознесенского 
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 



8 
 

 
Лауреат 3 степени - Евсеенко Ульяна Владимировна, обучающаяся Муниципального 
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств «Моя Русь» 
Городского округа Подольск Московской области. 
Наставники: Бычкова Тамара Васильевна, преподаватель; 
Абаньшин Владимир Игоревич, концертмейстер. 
 
Лауреат 3 степени - Красова Елизавета  Алексеевна,  обучающаяся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения  дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставники: Крупышева Татьяна Сергеевна, Розова Лариса Евгеньевна, педагоги 
дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Аносов Александр Максимович, обучающийся Муниципального 
учреждения дополнительного образования  «Детская школа искусств « Моя Русь» 
Городского округа Подольск Московской области. 
Наставники: Бычкова Тамара Васильевна, преподаватель; 
Абаньшин Владимир Игоревич, концертмейстер. 
 
Дипломант 1 степени - Баскова Лидия Валерьевна, обучающаяся  Муниципального 
автономного  образовательного  учреждения  дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставники: Крупышева Татьяна Сергеевна, Розова Лариса Евгеньевна, педагоги 
дополнительного образования. 
 
Дипломант 1 степени - Гунбина Злата Валерьевна, обучающаяся Муниципального 
автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставники: Крупышева Татьяна Сергеевна, Розова Лариса Евгеньевна, педагоги 
дополнительного образования. 
 
старшая группа 
Лауреат 1 степени - Давыдкина Полина Сергеевна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей» города Тамбов Тамбовской области.  
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 1 степени - Сорокина Елена Владимировна, обучающаяся муниципального  
казенного  учреждения «Вознесенский муниципальный центр культуры» Вознесенского 
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Лауреат 1 степени - Родионова Елизавета Александровна, обучающаяся 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбов Тамбовской области.  
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Мерзлякова Анна Николаевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Чайковская детская школа 
искусств № 1» Чайковского городского округа Пермского края. 



9 
 

Наставник: Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель. 

 
Лауреат 3 степени - Белавская Александра Михайловна, обучающаяся муниципального  
казенного  учреждения  «Вознесенский муниципальный центр культуры  » Вознесенского 
сельсовета Венгеровского района Новосибирской области. 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Лауреат 3 степени - Савицкая Вероника Денисовна,  обучающаяся Детской музыкальной 
школы им. С. М. Старикова  при Тамбовском  областном государственном бюджетном 
образовательном учреждении  высшего образования  «Тамбовский государственный 
музыкально-педагогический университет имени С.В Рахманинова». 
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования. 
 
 
Солисты – инструменталисты 
младшая группа 
Лауреат 1 степени Колпина Таисия Сергеевна,  обучающаяся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области 
Наставник: Розова Лариса Евгеньевна,  педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Садоян Максим Норайрович, обучающийся Детской музыкальной 
школы им. С. М. Старикова  при Тамбовском  областном государственном бюджетном 
образовательном учреждении  высшего образования  «Тамбовский государственный 
музыкально-педагогический университет имени С.В Рахманинова». 
Наставник: Чернов Дмитрий Александрович. 
 
Лауреат 3 степени - Козырева Ангелина Александровна,  обучающаяся  
Муниципального автономного образовательного  учреждения дополнительного 
образования «Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города 
Череповца Вологодской области 
Наставник: Розова Лариса Евгеньевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Липатов Алексей Сергеевич, обучающийся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставник: Розова Лариса Евгеньевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Ершова Алана Александровна, обучающаяся Муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования города Владикавказа» структурное подразделение «Школа детского 
творчества». 
Наставник: Дианова Анна Анатольевна, педагог дополнительного образования.          
 
Дипломант 1 степени - Парфенов Макар Станиславович, обучающийся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств № 3» 
города Тамбов Тамбовской области. 
Наставник: Фадеев Сергей Александрович,  преподаватель. 
 
старшая группа 
 Лауреат 1 степени - Карасёв Антон Викторович, студент Тамбовского областного 



10 
 

государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего образования  
«Тамбовский государственный музыкально-педагогический университет имени С.В 
Рахманинова». 
 
Лауреат 1 степени - Родионова Елизавета Александровна,  обучающаяся  детской 
музыкальной школы им. С.М.Старикова  при Тамбовском  областном государственном 
бюджетном образовательном учреждении  высшего образования  «Тамбовский 
государственный музыкально-педагогический университет имени С.В Рахманинова». 
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель,  концертмейстер. 
 
Лауреат 1 степени - Давыдкина Полина Сергеевна,  обучающаяся  детской музыкальной 
школы им. С.М.Старикова  при Тамбовском  областном государственном бюджетном 
образовательном учреждении  высшего образования  «Тамбовский государственный 
музыкально-педагогический университет имени С.В Рахманинова». 
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель,  концертмейстер. 
 
Лауреат 2 степени - Мамонова София Тимофеевна, обучающаяся Детского образцового 
фольклорного ансамбля «Сибирские соловушки» муниципального казенного учреждения 
«Вознесенский муниципальный центр культуры  » Вознесенского сельсовета Венгеровского 
района Новосибирской области 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Солисты-танцоры 
Лауреат 1 степени - Жигалова Алена Юрьевна, обучающаяся муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств 
Пермского муниципального округа» Пермского края. 
Наставник: Кузнецова Екатерина Ивановна, преподаватель. 
Преподаватели: Турова Наталья Петровна, Сафина Кэтрин Сергеевна 
Концертмейстеры: Ткаченко Наталья Борисовна, Новокрещенов Владимир Михайлович. 
 

 
Исследователи народной культуры 
младшая группа 
Лауреат 1 степени - Колмакова Надежда Алексеевна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества»  города Тамбова Тамбовской области. 
 Наставник: Сапрыкина Вера Михайловна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Секунова Анастасия Юрьевна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Чайковская детская школа 
искусств № 1» Чайковского городского округа Пермского края. 
Наставник: Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель.  
 
Лауреат 2 степени - Аленинская Диана Алексеевна, обучающаяся Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества». 
Наставник:  Столярова Вера Ремиславовна, педагог  дополнительного образования. 
 
 Лауреат 3 степени - Парфенов Макар Станиславович, обучающийся Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения Средняя общеобразовательная школа № 35 
города Тамбова Тамбовской области. 
Наставник: Савельева Любовь Александровна. 
 
Дипломант 1 степени - Уткина Ульяна Сергеевна, обучающаяся  Муниципального  



11 
 

автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 
детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Наставник:  Розова Лариса Евгеньевна, педагог дополнительного образования. 
 
 
старшая группа 
Лауреат 1 степени - Родионова Елизавета Александровна, обучающаяся 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбов Тамбовской области.  
Наставник: Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель. 
  
Лауреат 1 степени - Фету Анастасия Сергеевна,  обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Чайковская детская школа 
искусств № 1» Чайковского городского округа Пермского края. 
Наставник: Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель. 
 
 Лауреат 1 степени - Давыдкина Полина Сергеевна, обучающаяся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования детей» города Тамбов Тамбовской области.  
 Наставник: Ульянова Людмила Васильевна,  педагог дополнительного образования. 
 

Лауреат 3 степени - Мамонова София Тимофеевна, обучающаяся Детского образцового 
фольклорного ансамбля «Сибирские соловушки» муниципального казенного учреждения 
«Вознесенский муниципальный центр культуры  » Вознесенского сельсовета Венгеровского 
района Новосибирской области 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 

Лауреат 3 степени - Творческий коллектив: Смолина Надежда Владимировна, 
Белавская Александра Михайловна, обучающиеся Детского образцового фольклорного 
ансамбля «Сибирские соловушки» муниципального казенного учреждения «Вознесенский 
муниципальный центр культуры  » Вознесенского сельсовета Венгеровского района 
Новосибирской области 
Наставник: Гавенко Александр Павлович. 
 
Юные мастера декоративно - прикладного творчества 
младшая группа 
Лауреат 1 степени - Коняев Илья Алексеевич, обучающийся Областного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Детская Художественная Школа им. В.С. 
Сорокина Липецкой области. 
Наставник: Тонких Татьяна Николаевна, преподаватель.    
                                                  
Лауреат 2 степени - Копылова Мария Михайловна, обучающаяся Областного 
бюджетного учреждения дополнительного образования Детская Художественная Школа 
им. В.С. Сорокина Липецкой области. 
Наставник: Тонких Татьяна Николаевна, преподаватель. 
 
Лауреат 2 степени - Фроликова Алевтина Александровна,  обучающаяся Областного 
бюджетного учреждения дополнительного образования Детская Художественная Школа 
им. В.С. Сорокина Липецкой области. 
Наставник: Тонких Татьяна Николаевна, преподаватель.        
                                              
Дипломант 1 степени - Пискун Никита Алексеевич, обучающийся  Муниципального 
автономного образовательного  учреждения дополнительного образования «Дворец 



12 
 

детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области 
Наставник: Кутепов Михаил Анатольевич, педагог дополнительного образования. 
 
старшая  группа 
Лауреат 1 степени - Попроцкая Екатерина Андреевна, обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования  города Калининграда Детско-
юношеский центр «На Молодёжной». 
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 1 степени - Некрасова Ангелина Сергеевна, обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования  города Калининграда Детско-
юношеский центр «На Молодёжной». 
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Капитан Виктория Анатольевна, обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования  города Калининграда Детско-
юношеский центр «На Молодёжной». 
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 2 степени - Вейко Ирина Сергеевна, обучающаяся  муниципального автономного  
учреждения дополнительного образования  города Калининграда  Детско-юношеский центр   
«На Молодёжной». 
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Бурячок  Алёна Валерьевна, обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования  города Калининграда Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной».  
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Горнасталева Ольга Александровна, обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования  города Калининграда  Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной».  
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Сенникова Полина Михайловна, обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования  города Калининграда  Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной». 
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Бычкова Зоя Михайловна, обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования  города Калининграда Детско-
юношеский центр   «На Молодёжной». 
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Лауреат 3 степени - Ларионова Дарья Викторовна , обучающаяся  муниципального 
автономного  учреждения дополнительного образования  города Калининграда Детско-
юношеский центр «На Молодёжной». 
Наставник: Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования. 
 
Номинация «Театральная»  
 
Лауреат 1 степени –Образцовый  театральный коллектив «Жар-птица»: Просекова 
Елена, Романчук Роман, Просеков Арсений, Романчук Екатерина, Узун София, Поспелова 



13 
 

София, Печенкин Семён, Иванова Дарья, Беденко Анна, Жеребцов Михаил, Хабибуллин 
Артём, Попова Дарья, Каравдина Елизавета, Тропина Вероника, обучающиеся города  
Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
Литературно-документальная композиция «Герой не гибнет, умирая». 
 
Лауреат 1 степени –Образцовый  театральный коллектив «Жар-птица»: Просекова 
Елена, Просеков Арсений, Романчук Екатерина, Романчук Роман, Поспелова София, Узун 
София, Печенкин Семён, Жеребцов Михаил, Волкова Александра, Дербышева Екатерина, 
Беденко Анна, Каравдина Елизавета, Тропина Вероника, Хабибуллин Артём,  обучающиеся 
города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
Литературно-музыкальная композиция «Уходили мальчики» 
 
Лауреат 1 степени –Образцовый  театральный коллектив «Жар-птица»: Просекова 
Елена, Романчук Екатерина, Поспелова София, Узун София, Печенкин Семён, Романчук 
Роман, Просеков Арсений, Жеребцов Михаил, Волкова Александра, Дербышева Екатерина, 
Беденко Анна, Шкодских Тимофей, Каравдина Елизавета, Больших Ярослав, Тропина 
Вероника, Хабибуллин Артём,  обучающиеся города  Курган Курганской  области. 
Руководитель: Просекова Алла Андреевна, педагог дополнительного образования. 
Спектакль «Уроки столетия». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
Приложение 2 

 
Список педагогов, отмеченных дипломами 

«За успешную подготовку обучающихся к мероприятию всероссийского значения». 
 

 
1.  Абаньшин Владимир Игоревич, концертмейстер Фольклорного ансамбля 

«Цветень» Муниципального учреждения дополнительного образования  «Детская 
школа искусств « Моя Русь» Городского округа Подольск Московской области. 
 

2.  Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель Образцового детского коллектива 
фольклорного  ансамбля «Барабушка» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Чайковская детская школа искусств № 1» 
Чайковского городского округа Пермского края. 
 

3.  Бычкова Тамара Васильевна, преподаватель  Фольклорного ансамбля «Цветень» 
Муниципального учреждения дополнительного образования  «Детская школа 
искусств « Моя Русь» Городского округа Подольск Московской области. 
 

4.  Гавенко Александр Павлович, руководитель Детского образцового  фольклорного 
ансамбля «Сибирские соловушки» муниципального казенного учреждения 
«Вознесенский муниципальный центр культуры» Вознесенского сельсовета 
Венгеровского района Новосибирской области. 
 

5.  Гаврилова Елена Александровна, педагог дополнительного образования, 
руководитель   хореографического ансамбля «Грация» Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 46 «  
города Калуга Калужской области. 
 

6.  Гунбин Валерий Владимирович,  педагог дополнительного образования 
Фольклорно-этнографической студии «Матица» муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского и 
юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
 

7.  Крупышева Татьяна Сергеевна,  педагог дополнительного образования 
Фольклорно-этнографической студии «Матица» муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского и 
юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
 

8.  Кузнецова Екатерина Ивановна, руководитель Хореографического ансамбля 
«Ассорти» муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств Пермского муниципального округа» Пермского края. 
 

9.  Кутепов Михаил Анатольевич, педагог дополнительного образования 
Муниципального автономного образовательного  учреждения дополнительного 
образования «Дворец детского и юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» 
города Череповца Вологодской области. 
 

10.  Малышев Дмитрий Романович, концертмейстер муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Чайковская детская школа искусств № 
1» Чайковского городского округа Пермского края. 



15 
 

 
11.  Моисеева Любовь Олеговна,  педагог дополнительного образования Фольклорно-

этнографической студии «Матица» муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Дворец детского и юношеского 
творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской области. 
 

12.  Надеждина Алена Александровна, преподаватель Образцового детского 
коллектива Фольклорный ансамбль «Радольница» Муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств Пермского 
муниципального округа» Пермского края. 
 

13.  Новокрещенов Владимир Михайлович,  концертмейстер Хореографического 
ансамбля «Ассорти» муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств Пермского муниципального округа» 
Пермского края. 
 

14.  Просекова Алла Андреевна, руководитель Театрального коллектива  «Жар-птица» 
города Курган Курганской  области. 
 

15.  Розова Лариса Евгеньевна,  педагог дополнительного образования Фольклорно-
этнографической студии «Матица» муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Дворец детского и юношеского 
творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской области. 
 

16.  Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования, руководитель  
Ансамбля танца «Исток» Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества 
Волховского муниципального района Ленинградской области. 
 

17.  Сапрыкина Вера Михайловна, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Центр развития творчества детей и юношества»  города Тамбова 
Тамбовской области. 
 

18.  Сафина Кэтрин Сергеевна,  преподаватель Хореографического ансамбля 
«Ассорти» муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств Пермского муниципального округа» Пермского края. 
 

19.  Ткаченко Наталья Борисовна, концертмейстер Хореографического ансамбля 
«Ассорти» муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств Пермского муниципального округа» Пермского края. 
 

20.  Тонких Татьяна Николаевна, преподаватель  Областного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Детская Художественная Школа им. В.С. Сорокина 
Липецкой области. 
 

21.  Турова Наталья Петровна, преподаватель Хореографического ансамбля «Ассорти» 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детская 
школа искусств Пермского муниципального округа» Пермского края. 
 

22.  Ульянова Людмила Васильевна, педагог дополнительного образования  
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города  Тамбов Тамбовской области. 
 



16 
 

23.  Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель Вокального ансамбля «Перезвон» 
Детской музыкальной школы    им. С.М.Старикова   при Тамбовском  областном 
государственном бюджетном образовательном учреждении  высшего образования  
«Тамбовский государственный музыкально-педагогический университет имени С.В 
Рахманинова». 
 

24.  Фадеев Сергей Александрович,  преподаватель муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств № 3» города 
Тамбов Тамбовской области. 
 

25.  Чернов Дмитрий Александрович,  педагог дополнительного образования  
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» города Тамбов Тамбовской области.  
 

26.   Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного  учреждения дополнительного образования  города 
Калининграда  Детско-юношеский центр   «На Молодёжной». 

 
 
 
 
 



17 
 

 
Приложение 3 

 
Список педагогов, проводивших мастер- класс, которым  вручен диплом 

  «За профессиональное проведение мастер-класса на конкурсе всероссийского 
значения». 
 

1 Абаньшин Владимир Игоревич, концертмейстер Фольклорного ансамбля 
«Цветень» Муниципального учреждения дополнительного образования  «Детская 
школа искусств « Моя Русь» Городского округа Подольск Московской области. 
Мастер-класс «Традиционные фольклорные вечорки». 
 

2 Бурнышева Елена Викторовна, преподаватель Образцового детского коллектива 
фольклорного  ансамбля «Барабушка» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Чайковская детская школа искусств № 1» 
Чайковского городского округа Пермского края. 
Мастер-класс « Кадриль «Шестера» Чайковского района Пермского края» 
 

27.  Бычкова Тамара Васильевна, преподаватель  Фольклорного ансамбля «Цветень» 
Муниципального учреждения дополнительного образования  «Детская школа 
искусств « Моя Русь» Городского округа Подольск Московской области. 
Мастер-класс «Традиционные фольклорные вечорки». 
 

28.  Гавенко Александр Павлович, руководитель Детского образцового  фольклорного 
ансамбля «Сибирские соловушки» муниципального казенного учреждения 
«Вознесенский муниципальный центр культуры» Вознесенского сельсовета 
Венгеровского района Новосибирской области. 
Мастер-класс «Обучение игры на народных инструментах». 
 

29.  Гаврилова Елена Александровна, педагог дополнительного образования, 
руководитель  хореографического ансамбля «Грация» Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 46 «  
города Калуга Калужской области. 
Мастер-класс «Традиционные народные танцы Калужской области». 
 

30.  Гунбин Валерий Владимирович,  педагог дополнительного образования 
Фольклорно-этнографической студии «Матица» муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского и 
юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Мастер-класс «Значение орнаментов в народной культуре» 
 

31.  Гунбин Валерий Владимирович,  педагог дополнительного образования 
Фольклорно-этнографической студии «Матица» муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского и 
юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 
области. 
Мастер-класс «Целительство. Методы сохранения и восстановления здоровья в 
народной культуре». 
 

32.  Крупышева Татьяна Сергеевна,  педагог дополнительного образования 
Фольклорно-этнографической студии «Матица» муниципального автономного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Дворец детского и 
юношеского творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской 



18 
 

области. 
Мастер-класс «Традиционные игры Вологодской области» 
 

33.  Мазурова Анна Ильинична, воспитатель  Муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 116» города Череповца 
Вологодской области. 
Мастер-класс ««Плетение украшений из текстильного материала» 
 

34.  Моисеева Любовь Олеговна,  педагог дополнительного образования Фольклорно-
этнографической студии «Матица» муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Дворец детского и юношеского 
творчества имени А.А. Алексеевой» города Череповца Вологодской области. 
Мастер-класс «Тряпичные куклы Вологодской области» 
 

35.  Надеждина Алена Александровна, преподаватель Образцового детского 
коллектива Фольклорный ансамбль «Радольница» Муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств Пермского 
муниципального округа» Пермского края. 
Мастер-класс «Традиционные игры Пермского края» 
 

36.  Рыбка Елена Николаевна, педагог дополнительного образования, Наставник  
Ансамбля танца «Исток» Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества 
Волховского муниципального района Ленинградской области. 
Мастер-класс «Традиционные народные танцы Ленинградской области»  
 

37.  Ульянова Людмила Васильевна, преподаватель Вокального ансамбля «Перезвон» 
Детской музыкальной школы    им. С.М.Старикова   при Тамбовском  областном 
государственном бюджетном образовательном учреждении  высшего образования  
«Тамбовский государственный музыкально-педагогический университет имени С.В 
Рахманинова». 
Мастер-класс «Музыкальные бренды Тамбовщины. Народные традиции в  
современности» 
 

38.   Яшинская Елена Николаевна, педагог дополнительного образования 
муниципального автономного  учреждения дополнительного образования  города 
Калининграда  Детско-юношеский центр   «На Молодёжной». 
Мастер-класс «Изготовление традиционной нарадной куклы «Оберег». 
 

 


